Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

1

Ata 49/2022

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois às 14 horas, realizou-se

reunião on-line via Google Meet, do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Educação Profissional e Tecnológica. Participaram os docentes, Leila Maria Araújo

Santos, Alejandro Javier Lezcano Schwarzkopf, Ascísio dos Reis Pereira, Claudia

Smaniotto Barin, Francisco Nilton Gomes de Oliveira, Marcelo Freitas da

Silva,Mariglei Severo Maraschin, Melina de Azevedo Mello, Ricardo Machado

Ellensohn, Rogério Correa Turchetti, Walter Priesnitz Filho, e o discente Eno

Renato Geiss. A coordenadora Professora Leila Maria Araújo Santos agradeceu a

presença, deu boas-vindas a professora Angela Isabel dos Santos Dullius que,

após tratamento de saúde, retornou às atividades docentes. Apresentou a pauta da

reunião. Item 01. Em apreciação os testes de suficiência dos discentes Maria

Tereza Silva Alves, matrícula 202070679, Marion Silva da Silva, matrícula

202170194 e Francieli Pedroso Gomes Padilha, matrícula 202070702. Item 02.

Dispensa Disciplina Marion Silva da Silva, matrícula 202170194. Item 03. Plano de

Docência Orientada dos discentes Tainan Silva Garcia, matrícula 202170198 e

Everton Rafael da Rosa Barcelos, matrícula 202070124. Item 04. Instrução

normativa PRPGP 003 de 22/02/2022-retorno presencial. Item 05. Planilha

PROAP/2022-distribuição dos recursos. Item 06. Avaliação APCN pelo comitê

assessor da PRPGP. Item 07. Edital eleição coordenação do programa. Item 08.

Comissão de avaliação de livros do programa. Item 09. Relato da Comissão de

Bolsas. 01. Em apreciação para homologação do colegiado os testes de suficiência

dos discentes Maria Tereza Silva Alves, matrícula 202070679, em Língua Inglesa

e Espanhola; Marion Silva da Silva, matrícula 202170194, em Língua Inglesa;

Francieli Pedroso Gomes Padilha, matrícula 202070702, em Língua Inglesa. Todos

os testes foram realizados na Universidade Franciscana. Os presentes

homologaram os testes apresentados. 02. Solicitação de dispensa da disciplina

“História das Inovações Tecnológicas” pelo discente Marion Silva da Silva,

matrícula 202170194, cursada como aluno especial do Programa. A dispensa de

disciplina foi aprovada, por unanimidade, pelos presentes. 03. Plano de Docência

Orientada dos discentes Tainan Silva Garcia, matrícula 202170198 e Everton

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

2

Rafael da Rosa Barcelos, matrícula 202070124. A discente Tainan

Silva Garcia vai desenvolver a Docência Orientada I, na disciplina QMC1846 -

Tecnologia da Informação e Comunicação no ensino de Química, Departamento de

Química, ministrada pela professora Claudia Smaniotto Barin. O discente Everton

Rafael da Rosa Barcelos, vai desenvolver a docência orientada na disciplina de

Teorias da Educação, no Programa Especial de Graduação, ministrada pelo

professor Ascisio dos Reis Pereira. Os planos apresentados foram aprovados pelos

presentes. 04. Seguindo a pauta foi colocado em discussão Instrução normativa

PRPGP 003 de 22/02/2022 referente ao retorno presencial das atividades letivas e

a possibilidade de 40% da carga horária ser desenvolvida à distância. A carga

horária total do primeiro semestre de 2022 totaliza 495 horas, o percentual passível

de utilização em carga horária à distância é de 198 horas. Após discussão e

manifestação dos presentes ficou acertado que as disciplinas de Gestão de

Espaços e Instituições de EPT, Formação, Saberes e Necessidades da Formação

Docente, Princípios e Práticas em Inovação, e História das Inovações

Tecnológicas, totalizando 180 horas, serão ministradas na modalidade EAD. As

disciplinas de Concepções Curriculares do Ensino Médio integrados à EPT e

Trabalho Pedagógico serão ministradas nos dias e horários já ofertados, no formato

presencial e também, com transmissão via web.  As demais disciplinas serão

condensadas e ofertadas no decorrer do semestre, sendo que as mesmas foram

originalmente planejadas, para leituras dirigidas, seminários, orientações e

produção científica. A professora Angela Isabel Dullius sugeriu a elaboração de

Termo de Ciência, para ser assinado pelo aluno, referente à oferta presencial das

referidas disciplinas. A proposta foi aprovada, por unanimidade, pelos presentes e

será encaminhada para verificação da validade de tal instrumento junto à Pró-

reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa. A decisão do colegiado e o termo serão

apresentados para as turmas 2020/21, em reunião no dia 07/04/2022, às 17h e

30min. 05. Próximo ponto da pauta foi a apresentação do planejamento dos

recursos PROAP/2022, a coordenadora comunicou que devido ao exíguo prazo

para encaminhar ao Núcleo Financeiro da PRPGP, distribuiu o recurso de R$

16.970,00 da seguinte forma: Produção, revisão, tradução, editoração, confecção

e publicação de conteúdos científico-acadêmicos e de divulgação das atividades

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

3

desenvolvidas no âmbito dos PPGs, R$ 5.000,00; Apoio à

realização de eventos científico-acadêmicos no país, R$4.790,00; Participação de

professores, pesquisadores e alunos em atividades e eventos científico-

acadêmicos no país e no exterior, R$ 7.000,00. Também comunicou que, com o

recurso do ano de 2021, no mesmo valor, foram adquiridos os seguintes itens: 05

unidades de SSD 480GB para Pcs e notebooks do mestrado, no valor de R$

2.285,00; 09 unidades de Webcams no valor de R$ 4.410,00 e Kit de

filamentos/PLA no valor de R$ 5.040,00. A distribuição dos recursos seguirá os

critérios, já definidos anteriormente, como a participação do docente ou discente

em evento de interesse/relevância para o programa e com apresentação de

trabalho. A coordenadora solicita que sejam comunicados com antecedência os

eventos para encaminhar o pagamento de inscrição, diárias e transporte, os

recursos serão distribuídos de acordo com o planejamento prévio dos docentes,

ressaltando que o mesmo deve ser gasto ou empenhado até a primeira quinzena

de outubro, prazo do Núcleo financeiro da PRPGP. No item 06 foi relatado pela

coordenadora o processo de construção da APCN para doutorado, que após

avaliação positiva, do Comitê Assessor da PRPGP, a comissão continua em

permanente trabalho para as adequações sugeridas e atualização do regulamento

interno. Assim, que a proposta estiver com todas as correções realizadas, será

enviada para leitura e apontamentos do corpo docente do programa. 07. Sobre o

edital para eleição da coordenação do programa, ficou acertado que a comissão

eleitoral irá se reunir para agilizar a publicação do edital, até o final do mês de abril.

08. No item referente a criação da Comissão de avaliação de livros do programa

ficou combinado que a Professora Mariglei Severo Maraschin será responsável por

agilizar e organizar os trâmites necessários para sua criação. Item 09. O relato da

Comissão de Bolsas pela coordenadora, que comunicou a realização de reunião

no dia 28/03/2022, na qual foram tratados os seguintes pontos: apreciação e

aprovação dos relatórios de desempenho dos bolsistas CAPES Francieli Pedroso

Gomes Padilha, Gabriela Brutti Lehnhart, Rafael Ecke Bisogno e Tainan Silva

Garcia. A bolsista Gabriela Brutti Lehnhart concluiu o curso, portanto a bolsa

permanecerá ociosa até a entrada de nova turma, isto devido ao fato que não houve

candidato inscrito no último edital para bolsista. Também, comunicou que o relatório

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

4

de desempenho do bolsista Everton Rafael da Rosa Barcelos, não

foi aprovado pela comissão, por não ter apresentado atividades relativas à atividade

de bolsista, por este motivo foi convidado para a reunião o orientador professor

Ascisio dos Reis Pereira para que fizesse os esclarecimentos quanto ao relatório

apresentado pelo bolsista, também sobre as disciplinas em situação “incompleta”,

de docência Orientada I e Seminário de Qualificação. A proposta do orientador é

que o aluno cumpra a carga horária presencial na UFSM; qualifique até final do mês

de maio, realize a disciplina de Docência Orientada até agosto e defenda a

Dissertação em outubro de 2022. Ficou acertado com a comissão, que será enviado

um Plano de Trabalho com cronograma das atividades do bolsista para o semestre.

Ainda na reunião da comissão de bolsas foi apresentado solicitação da bolsista

Francieli Pedroso Gomes Padilha para atuar como docente no ensino fundamental,

com anuência da orientadora professora Sabrina Fernandes de Castro. A

solicitação foi aprovada, pois as normativas da CAPES permitem o exercício da

docência, em concomitância com a atividade de bolsista. A professora Mariglei

Severo Maraschin comunicou que a aluna e ex-bolsista Yasmine Espindola Porto

foi aprovada em concurso do IF Farroupilha para professora substituta. Nada mais

havendo a tratar, lavrei a presente que foi aprovada pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2022_49 .pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.035948/2022-42
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ASCISIO DOS REIS PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

08/04/2022 13:48:50

TAINAN SILVA GARCIA (Aluno de Pós-Graduação)

25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

08/04/2022 15:59:23

MARCELO FREITAS DA SILVA (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

01.17.00.00.0.0 - COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA - CEBTT

10/04/2022 19:18:48

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

25.04.20.06.0.0 - COORDENAÇÃO GERAL DO CURSO PROEJA - CPROEJA

10/04/2022 20:04:12

CLAUDIA SMANIOTTO BARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

02.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQMC

10/04/2022 20:56:39

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

10/04/2022 21:38:21

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (Coordenador(a) de Curso)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

11/04/2022 08:52:37

ANGELA ISABEL DOS SANTOS DULLIUS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

11/04/2022 09:44:20

WALTER PRIESNITZ FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

11/04/2022 10:55:20

FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA (PESSOAL VOLUNTÁRIO)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

11/04/2022 15:06:26

ALEJANDRO JAVIER LEZCANO SCHWARZKOPF (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

11/04/2022 16:02:39

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2022_49 .pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.035948/2022-42
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MELINA DE AZEVEDO MELLO (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

12/04/2022 11:05:27

ENO RENATO GEISS (Aluno de Pós-Graduação)

25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

14/04/2022 10:08:04

RICARDO MACHADO ELLENSOHN (DOCENTE DE OUTRA IES)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

14/04/2022 10:26:34

Código Verificador: 1312190

Código CRC: f137498f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1312190&crc=f137498f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1312190&crc=f137498f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1312190&crc=f137498f